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ÖN SÖZ
Coğrafya biliminin temel amacı, “öğrencilerin yaşadıkları dünyayı anlamala-

rını” sağlamaktır Ancak toplumun büyük bir kısmı coğrafyayı sadece genel kültür 
bilgisi veren, istatistikî ve kuru bilgiler yığını bir bilim olarak kabul etmektedir. 
Ancak coğrafyanın, inceleme sahasındaki bilgileri günlük yaşamla ilişkilendire-
rek insanlar için nasıl daha faydalı hâle getirilebileceğini araştıran ve öğrencilerin 
çevrelerinde gerçekleşen olayları sorgulama becerisi kazandıran bir bilim olarak 
anlaşılması gerekmektedir. Bu yüzden öğrencilere öğretimin her kademesinde 
coğrafya konuları en iyi şekilde öğretilmeli ve onlarda yaşadıkları yer ve dünyada 
gelişen fiziki ve sosyal olaylar hakkında soru sorma ve yorum yapabilme becerile-
rinin geliştirilmesi sağlanmalıdır. 

Coğrafya dersinin, öğrencilerde istenilen nitelikleri kazandırması, ancak 
öğrenme ortamlarının ve stratejilerinin doğru planlanması ve öğretim sürecinin 
buna uygun olarak gerçekleştirilmesiyle mümkündür. Öğrencilerin konulara ha-
zır bulunuşluk düzeyi ve öğrenme stilleri, öğretmenin tercih edeceği yöntemler ve 
derslerde kullanacağı araç-gereçler, ders kitapları, öğretim programları, ölçme ve 
değerlendirme yaklaşımları gibi faktörler öğretim sürecinde önemli değişkenler-
dir. Öğrencinin dersin kazanımlarını davranışa dönüştürmesinde, belirtilen de-
ğişkenlerin öğretmen tarafından dikkatle gözden geçirilmesi gereklidir. 

Son yıllarda coğrafya öğretimi üzerine birbirinden değerli eserler ortaya kon-
muştur. Her bir çalışma coğrafya öğretiminde yaşanan eksikleri gidermek ama-
cıyla hazırlanmış ve bu alana önemli katkılar sağlamışlardır. Bu çalışmada coğ-
rafyanın amacı ve önemi, coğrafyada öğretim programlarının tarihsel gelişimi, 
coğrafya öğretiminde kullanılan öğretim ilkeleri ve stratejileri, coğrafya öğretim 
yöntem ve teknikleri, coğrafya derslerinde kullanılan araç ve gereçler, coğrafya 
derslerini planlama, coğrafya öğretiminde geleneksel ve alternatif değerlendirme 
yaklaşımları, coğrafya öğretiminde yaşanan sorunlar ve öğretmenlik uygulama-
ları konuları üzerinde durulmuştur. Kitapta yer alan konuların içeriği uygulama 
örnekleri ile zenginleştirilmiştir. 

Kitabın Üçüncü, Dördüncü, Beşinci, Sekizinci ve Onuncu bölümleri Doç. Dr. 
Fatih AYDIN tarafından hazırlanırken; Birinci, İkinci, Altıncı, Yedinci ve Doku-
zuncu bölümler Yrd. Doç. Dr. Ersin GÜNGÖRDÜ tarafından kaleme alınmıştır.

Kitabımızın coğrafya öğretmenliği öğrencilerine, pedagojik formasyon eğiti-
mi alan coğrafya bölümü öğrencilerine, coğrafya öğretmenlerine, akademisyenle-
re, coğrafya eğitimi çalışan lisansüstü öğrencilerine ve bu konuya merak duyan-
lara faydalı olmasını dileriz. Eserin hazırlanma sürecinde bizlere yardımcı olan 
herkese teşekkür ederiz.

Fatih AYDIN & Ersin GÜNGÖRDÜ
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1. GİRİŞ

Kelime anlamı olarak Grekçe (eski yunanca) gê=geo (yer, yeryüzü, dünya) 
ve graphé=graphien (tasvir, yazma-çizme) kelimelerinin birleşmesinden oluşan 
coğrafya, yeryüzünün tasviri anlamına gelmektedir. Coğrafya teriminin ilk 
defa M.Ö. III. Yüzyıl başlarında eski Mısır’ın İskenderiye şehrinde yaşamış 
olan Eratosthenes (M.Ö. 275-195) tarafından “geographica” veya “geographian” 
biçiminde kullanıldığı kabul edilir. Coğrafyanın tanımı, kapsamı ve işlevi bütün 
bilimlerde olduğu gibi zaman içinde değişikliğe uğramıştır. Coğrafyanın çeşitli 
tanımları şunlardır: “Bütün çeşitlilikleriyle yeryüzüne bağlı olayları tanıtan, bunları 
açıklayan bilim” (İzbırak, 1992), “Bir beşeri bilim olan coğrafya, insanın yaşadığı, 
çalıştığı, bir araya geldiği ve başta kendi yaşama ortamı olmak üzere değiştirmekte 
olduğu yeryüzünü inceler” (Tümertekin, 1994), “Yeryüzünün tamamı ve bir parçası 
üzerinde, doğal, beşeri ve ekonomik olayların dağılışını, aralarındaki bağlantıları, 
sebep ve sonuçları inceleyen bir bilimdir” (Özey, 2002) ve “Coğrafî yeryüzünün 
doğal, beşerî ve iktisadî çevre etmenlerini; insanla (toplumla) ilgili kurarak inceleyen 
ilim” (Doğanay, 2011). 

Coğrafya ile ilgili olarak yapılan tanımlar bir bütün olarak incelendiğinde, 
yeryüzü, insan, olay ve etkileşim gibi öğelerin esas olduğu görülmektedir. Coğrafya 
tanımlarında ön plana çıkan “yeryüzü ifadesi; atmosfer, litosfer ve hidrosferin 
temas sahası ve diğer bütün canlı varlıklarla birlikte insanların yaşama sahasıdır. 
Yani yeryüzü (mekân); olayların, durumların cereyan ettiği bir karşılaşma ve 
buluşma noktasıdır. Bu olaylardan bir kısmı, insanların varlığı ve faaliyeti ile 
ilgili olmayıp, tabiîdir. İklim, relief şekilleri, akarsular, buzullar, göller, denizler, 
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toprak, doğal bitki örtüsü ve hayvanlar tabîî olaylar sonucu meydana gelmiştir. 
Tabîî olaylar bir ihtisas alanı olarak daha ziyade Fizikî Coğrafyanın konusudur. 
Fakat bu tabîî olayların yanında ve onlarla birlikte, yeryüzünde insan toplulukları 
ve bu toplulukların hayat, faaliyet ve mekânsal organizasyonu (ülkeler, şehirler, 
endüstri, enerji, politika gibi) ile ilgili bir takım olaylar da vardır. Bu mekânsal 
konfigürasyon beşerî ve ekonomik olaylar çerçevesinde toplanabilir. Dolayısıyla bu 
olaylar ve durumlar Beşerî ve Ekonomik Coğrafyanın konusunu teşkil etmektedir.

Coğrafya biliminin sosyal bilimler içerisinde değerlendirilen Beşeri ve Ekono-
mik Coğrafya dalı ve doğa bilimleri ya da fen bilimleri içerisinde konumlandırılan 
Fiziki Coğrafya dalı esasen bilim olarak coğrafyaya dual (ikili) bir yapı kazandır-
mıştır. Gerçekten coğrafya bilimi yüzyıllar boyunca bu ikili yapısından dolayı bir 
taraftan fen bilimleri içinde, diğer taraftan sosyal bilimler içinde sınıflandırılmak-
tadır. Bu durum 1950’lerde Amerikan coğrafyacılarının başlattığı postmodern 
coğrafi akım döneminde daha belirgin biçimde hissedilmiştir. Amerikalı coğraf-
yacıların başını çektiği batı coğrafya ekolü coğrafyayı tasviri-idiografik bir yapı-
dan yasa koyan, teori üreten bir bilim haline getirmiştir. Pozitivist akım* olarak 
nitelendirilen dönem 1970’lerde radikal akım tarafından eleştirilere maruz kalsa 
da coğrafi düşünce biçiminde derin etkiler yaratmıştır. Günümüz coğrafya bi-
limi yalnızca yıkımın ve bilginin teknolojik araçlarının gelişimi nedeniyle değil 
bununla birlikte bilimsel bilginin kaydettiği ilerleme nedeniyle de yeni biçimler 
ve farklılıklar kazanmaktadır (Lacoste, 2014:56). Bu bağlamda coğrafya biliminin 
nüvesini oluşturan iki büyük kolu Fiziki Coğrafya ile Beşeri ve Ekonomik Coğraf-
ya zaman içinde bilimsel gelişim çizgisindeki farklı normlara bağlı olarak farklı 
formlar kazanmışlardır. Bu çerçevede araştırma yöntemi ve probleme yaklaşım 
itibariyle Fiziki Coğrafya ile Beşeri ve Ekonomik Coğrafya neredeyse birbirinden 
tamamen ayrılmaktadır.

2. COĞRAFYANIN TARİHÇESİ VE GELİŞİMİ

Coğrafya bilimi kelime olarak ilk kullanıldığı yaklaşık 2200 yıl öncesinden 
günümüze değin bir bilim kimliği kazanmasına kadarki süreçte ve bir bilim olarak 
ortaya çıkışından bu yana pek çok defa değişimler geçirmiştir (Üçışık ve Demirci, 
2002:117). Bu anlamda ilkçağdan günümüze kadarki tarihsel seyir coğrafya bili-
minin felsefi anlamda tarihsel arka planını oluşturmaktadır. 

* İlk kez Auguste Comte tarafından ortaya atılan felsefi düşünce biçimi olan Pozitivizm, 
dış dünyanın getirdiği bilim temelli olmayan (metafizik öğelere dayalı) bilgiyi esas almaz. 
Bu ilke; gözlemlenebilen, ispatlanabilen bilgiyi (deneysel olanı) esas bilgi kabul eder. 
Dolayısıyla pozitivizm ‘’Doğru bilgiye olayların incelenmesiyle ulaşılabileceğini ve bu tür 
bilgileri yalnızca deneysel bilimlerin sağlayabileceğini ileri süren bir felsefe sistemidir’’ 
(Sönmez, 2010:161).
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2.1. İlk Çağda Coğrafya

Bu çağda basit bazı gözlemler ve bu gözlemlere dayalı olarak yapılan bazı ha-
rita çizim denemeleriyle başlamıştır. Bugüne kadar ulaşılmış en eski belge, M.Ö. 
2700 yılında yapılan Babillilere ait bir haritadır. Bu çağda daha çok astronomi, 
matematik ve geometriden yararlanılarak yeryüzünün şekli ve boyutlarının he-
saplanmasıyla dar alanlı seyahatlere bağlı tasvirlerin yapılması coğrafya olarak al-
gılanmıştır. Thales, Herodot, Aristo, Poseidonios, Eratosthenes, Strabon, Batlamyus 
ilkçağa damgasını vuran filozoflar olup coğrafyaya da ilgi duymuşlardır. Herodotos 
(M.Ö. 484-426), Tales (M.Ö. 636-546) ve Aristo (M.Ö. 384-322) gibi çağın ünlü 
düşünür ve gezginleri (seyyah), bugün de ünlerini korumaktadırlar. Çünkü bun-
lar, ilk filozoflar ve aynı zamanda da, ilk tarihçi ve coğrafyacılar olarak kabul edil-
mektedirler (Doğanay, 2011:3).

Örneğin;

•	 Thales, ilk çağın ilk coğrafyacısı olarak bilinir. Thales’e göre “Dünya, ok-
yanuslar üzerinde yüzen ve diske benzeyen bir yuvarlaklığa sahiptir.”

•	 “Tarihin babası” olarak bilinen Herodotos, Anadolu’dan başlayarak Lib-
ya, İran, Yunanistan, Doğu Avrupa’nın Güney Bölgeleri, Hindistan gibi 
ülkeleri dolaşmış ve 9 kitaptan oluşan “Herodotos Tarihi” adını verdiği 
bir eser yazmıştır.

•	 Ünlü filozof Eflatun’un öğrencisi olan Aristo, IV. yüzyıldan beri dünya-
nın küre şeklinde olduğunu savunmuştur. Aristo, ay tutulması sırasında, 
dünyanın ay üzerine düşen gölgesinin yuvarlak olduğundan hareketle, 
dünyanın yuvarlak olduğunu savunmuştur.

•	 İskenderiye Coğrafya Ekolünün kurucusu olan Eratosthenes,	coğrafyayı 
terim olarak ilk kez kullanmıştır (Geographica adlı eserde). Dünyadaki 
yerleşik alanların sınırlarını belirlemiştir. Ayrıca, 1 derecelik meridyen 
yayını ve dünyanın çevre uzunluğunu hesaplayarak, paraleller ve merid-
yenlerden oluşan sistemin gelişmesine önemli katkıda bulunmuştur.

•	 Roma İmparatorluğu devrinin en önemli gezgini, tarihçi ve coğrafyacısı 
olarak kabul edilen Strabon uzun süreli seyahatler yapmış ve imparator-
luğun hemen bütün bölgelerini gezmiştir. Strabon, 17 ciltlik Geograpica 
adlı yapıtında matematik coğrafya, fiziki coğrafya, jeopolitik ve ekono-
mik coğrafya bilim dallarında önemli bilgiler vermektedir. 

•	 Coğrafya ve haritacılığın gelişmesinde büyük rol oynayan Batlamyus, 
Mısır’da İskenderiye okulunda öğrenim görmüş olup sekiz ciltlik Ge-
ographike Hyphegesis (Coğrafya Kılavuzu) ile Meghale Syntaksis (Büyük 
Gök Sistematiği) eserlerini yazmıştır. Coğrafi keşifler dönemindeki ünlü 
kâşiflerin en çok yararlandığı kişi Batlamyus’tur. 
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